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ABSTRAKT

Práce zachycuje současný stav řízení kvality v ZPS – Slévárna, a.s. a navrhuje cesty k zís-

kání nových zákazníků tedy cílových skupin. V první části práce je obsažen teoretický zá-

klad, který slouží k pochopení problematiky. V druhé části je provedena analýza systému

managementu kvality a výrobního programu slévárny. Po navrhnutí řešení byl proveden

interní audit a kalkulace nákladů.
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ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This work contains current approach of the company ZPS – Slévárna, a.s. This work also

suggests how to get new customers and new target group. In first part we can find common

basics which help us to understand the given domain. The second or practical part contains

a description analysis of the quality management system and production profile of foundry.

After that we can find a solution together with internal audit and costing.
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ÚVOD

Konkurenčních výhod v oblasti slévárenství může být hned několik a jsou proměnlivé s oh-

ledem na různé segmenty trhu. Pro cílové skupiny většiny národních firem zaměřených na

strojírenství je hlavním poptávkovým faktorem cena, dodací termín a kvalita dodaného od-

litku. Většina firem ze strojírenského průmyslu nevyžaduje prokazovat certifikovaný systém

managementu kvality. Na druhou stranu jsou i oblasti tohoto průmyslu, které vyžadují po

svých dodavatelích mít certifikovaný systém managementu kvality. Pokud se správně na-

staví a pochopí celý koncept systému managementu kvality, společnosti z toho mohou těžit,

i když poptávka certifikovaný systém managementu kvality nevyžaduje. Významným zá-

kazníkem se stává i stát, který chce být ujištěn, že společnosti mají dobře řízené a efektivní

procesy. Proto reguluje výběr potencionálních dodavatelů na certifikované a necertifikované

společnosti.

Bakalářská práce je zaměřena na Analýzu managementu kvality ve společnosti ZPS – Slé-

várna, a.s. V teoretické části jsou shrnuta teoretická východiska k normě ISO řady 9000,

internímu auditu kvality, který je nedílnou součástí činností podniku spolu s nastavenými

procesy pro management kvality. Dále je definováno slévárenství a postupy výroby odlitků.

V praktické části je představena společnost ZPS – Slévárna, a.s. Nejdůležitější část práce je

věnována analýze výrobního programu společnosti a na základě zjištění jsou navrhnuta do-

poručení a proveden interní audit, který dokládá doporučení pro možné úpravy stávajícího

managementu kvality.

Cílem celé práce je analyzovat stávající management kvality společnosti a posoudit možnost

přínosu zavedení norem ISO řady 9000 včetně provedení předcertifikačního auditu kvality.

Následně je provedeno ekonomické posouzení zavedení certifikace a jeho udržení v násle-

dujícím období.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ISO – MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE PRO NORMALIZACI

ISO – International Organization for Standardization neboli Mezinárodní organizace pro

normalizaci byla založena v roce 1947 se sídlem ve Švýcarsku. ISO je nezávislá a nevládní

organizace, která je současně největším světovým vývojářem dobrovolných mezinárodních

norem. Mezinárodní normy pomáhají vytvořit účinnější a efektivnější průmysl, také se snaží

vytvořit prostředí, kde se prolomí bariéry mezinárodního obchodu. (ISO. About us, 2013)

1.1 Historie vzniku ISO

Organizace vznikala již v roce 1946, kdy se sešli delegáti z 25 zemí v Londýně, aby vytvořili

novou mezinárodní organizaci k usnadnění mezinárodní koordinace a sjednocení průmyslo-

vých standardů. Na počátku roku 1950 bylo na ústředním sekretariátu pouze 5 zaměstnanců.

V roce 1951 vyšel první standart ISO/R 1:1951 – Standartní referenční teploty pro průmys-

lové měření délky. Po roce vyšlo první číslo ISO Journal, kde se zveřejňovaly informace o

normách. V roce 1960 se vydává norma ISO 31, která je založena na jednotkách SI. Cílem

SI bylo dosáhnout celosvětové jednotnosti v jednotkách pro měření. Nyní známe tuto normu

jako ČSN EN ISO 80 000, která stanovuje jak a jaké jednotky používat. ISO podporovalo i

rozvojové země, aby se dozvěděly o mezinárodní normalizační činnosti, když v roce 1968

zavedlo korespondentské členství. V 70 letech je na pořadu dne životní prostředí. V roce

1987 ISO publikuje první normu řízení jakosti. Díky internetu se ISO zařazuje mezi uživa-

tele webových stránek a v roce 2000 prodává své normy online. Když se podniky začaly

více spoléhat na informační technologie, vznikla potřeba vydat normy systému ma-

nagementu informační bezpečnosti. Nyní je tato organizace tvořená ze 163 členů a má více

než 19 000 norem pokrývající téměř všechny aspekty technologie a podnikání. O standartní

vývoj a chod se stará více než 150 lidí pracujících na ústředním sekretariátu ISO v Ženevě.

(ISO. About us, 2013)

1.2 Normy ISO řady 9000

V rámci CEN – Evropský výbor pro normalizaci bylo 15. prosince 2002 schváleno defini-

tivní znění norem ISO řady 9000. Byly vydány tři normy zaměřující se na systémy ma-

nagementu kvality, které by měly usnadnit porozumění ve vnitrostátním i mezinárodním

obchodu. (Fiala, 2000)
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Norma ISO 9000

Norma ISO 9000 – systémy managementu kvality obsahující zásady a slovník pojmů. Tato

norma specifikuje terminologii systémů managementu kvality a popisuje zásady, které jsou

podstatné pro správný systém managementu kvality.

Norma ISO 9004

Obsahuje směrnice pro zlepšování výkonnosti a návody, které se zabývají efektivností

i účinností systémů managementu jakosti. Cílem této normy je zlepšování výkonnosti orga-

nizace, spokojení zákazníci i další zaujaté strany. (Fiala, 2000)

Norma ISO 9001

Mezinárodní norma ISO 9001 byla vypracovaná technickou komisí ISO/TC 176. Je to kri-

teriální norma, která stanovuje požadavky na systém řízení kvality. Tato norma se zabývá

principy řízení dokumentace, lidských zdrojů, infrastruktury, zavádí procesy komunikace se

zákazníky, hodnocení dodavatelů, měření výkonnosti procesů a také interní audity prová-

děné za účelem získání zpětné vazby. (ČSN EN ISO 9001, 2010)

Správné nastavení normy pro organizaci má přínos v:

 Udržení stálé úrovně výrobního procesu, zajištění opakovatelnosti, stabilní vysoké

kvality poskytovaných služeb a výrobků zákazníkům

 Zkvalitnění systému řízení a zdokonalení organizační struktury

 Zvýšení výkonnosti celé organizace

 Může příznivě ovlivnit optimalizaci nákladů, především pak vícenákladů na nekva-

litní výrobu

 Zvyšování tržeb, tržního podílu a spokojenosti zákazníků

 Rozšíření poptávky na cílovém trhu a možnost zajímat se o velké zakázky zejména

ve státní sféře

 Vytvoření pružně reagujícího prostředí, které se snadno přizpůsobí požadavkům

trhu, jednotlivým zákazníkům, legislativě i změnám uvnitř organizace

Certifikací systému managementu kvality společnost dosvědčuje, že řídí systematicky orga-

nizaci zaměřenou na neustálé zlepšování procesů, které ve výsledku naplňují potřeby všech

zainteresovaných stran. Normy musí být společností správně chápany a používány.
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K hodnocení úspěšnosti a efektivnosti je potřeba přistupovat ze dvou hledisek:

1. Úspěšná organizace je podmíněna fungováním systému managementu kvality a je

nejlépe doložena ekonomickou bilancí – ziskem. K tomuto hodnocení nejsou po-

třebné normy ISO řady 9000.

2. Certifikace ověřuje předpoklady k úspěšnosti, pokud splňuje stejná kritéria jako

ostatní firmy, které byly prověřeny podle kritérií z normy ISO řady 9000. (Fiala,

2000)

1.2.1 Kritéria normy ISO 9001

Kritéria specifikují požadavky normy v 8 kapitolách. V prvních čtyřech kapitolách jsou vše-

obecné požadavky, definice a termíny. Od čtvrté kapitoly jsou jasně dané požadavky, které

společnost musí plnit.

Kapitola 4 – Systém managementu jakosti

Organizace musí vytvořit a udržovat systém managementu kvality. Systém managementu

kvality ve 4. kapitole obsahuje:

 Všeobecné požadavky – na vytvoření funkčního systému managementu kvality

a jeho pochopení, určení kritérií a metod pro zjišťování efektivnosti. Do všeobec-

ných požadavků jsou také zahrnuty veškeré kooperační procesy, které mají přímý

vliv na kvalitu produktu nebo služby


[…]


níků organizace. Dalšími faktory jsou složitost technologií, počet pracovišť, realizace ná-

vrhu a vývoje produktů, případně další faktory, které mohou prodloužit/zkrátit čas auditu.

Pro kalkulaci zvážíme vyloučení Návrhu a vývoje, počet zaměstnanců 300.

Certifikační proces ISO 9001, ale i dle dalších systémových norem – ISO 14001, OHSAS

18001, atd. je vždy dvoustupňový. Součet obou stupňů auditu dává dohromady celkovou

dobu auditu, která se skládá z vlastního auditu na místě u klienta a dále z přípravy na audit.

Příprava na audit zahrnuje přezkoumání dokumentace a zpracování plánu pro 1. a následně

2. stupeň auditu, zpracování Zprávy z auditu, vydání certifikátu, atd. I tyto činnosti jsou

zahrnuty do celkové doby auditu a jsou zohledněny v ceně za certifikační proces.

Pro počet pracovníků cca 300 osob je celková doba auditu 10 auditodnů (evidence žádosti

k certifikaci, příprava na audit, provedení 1. a 2. stupeň auditu, zpracování zpráv z 1. a 2.

stupně auditu, vydání certifikátu ISO 9001).

Základní položkou pro kalkulaci ceny je cena auditodne. Může se pohybovat v poměrně

velkém rozmezí, protože certifikační orgány navrhují smluvní cenu.

Cena auditodne je u ITC, a.s. 12 – 16 tisíc korun. Při počtu výše uvedených celkem 10

auditodnů je cena pak za certifikační proces včetně vydání certifikátu 120 – 160 tisíc korun.

Doba auditu na místě u klienta musí činit 80% celkové doby auditu, tj. 8 dní na místě. Tuto

dobu lze dále zkrátit v případě uplatnění některých výjimek ze systému, anebo při uplatnění

dalších možností pro zkrácení auditu, pokud existují. Každé zkrácení doby auditu může činit

jen 5% této doby, ale maximální možnost zkrácení doby je 30%.

Uplatněná výjimka ze systému Návrh a vývoj však příliš neubírá z doby auditu na místě (8

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 56

dnů), je to pouze 5% času, tj. přesně 0,4 auditodne, tedy čas auditu na místě se zkrátí na 7,6

dne. V ceně to znamená snížení o cca 5 – 7 tisíc korun.

Nastínění kalkulace je uvedeno v intervalech, protože neexistuje jednotný ceník. Přesnou

částku za provedení certifikace se uvádí až v nabídce pro zákazníky. Výsledná částka auditu

se pohybuje kolem 180 tisíc korun. (Vlastní práce)
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se v prvé řadě zabývala stávajícím managementem kvality a mož-

nou optimalizací tohoto procesu za pomoci implementace norem ISO řady 9000. Slévárna

se momentálně zajímá o získání nových zakázek. Pokud se chce vedení vyhnout nejistoty

v podobě orientace na jeden segment trhu - strojírenství, kde nemusí prokazovat efektivní

řízení procesů kvality svým zákazníkům, musí pro rozšíření podílu na dalších segmentech

trhu certifikovat systém managementu kvality. V takovém případě slévárna může získat

větší zakázky a rozšířit tak pole svého působení.

V druhé části jsem provedla předcertifikační interní audit kvality, abych zjistila neshody

s normou a zjistila do jaké míry je společnost připravena na certifikaci. Objevené neshody

se podle hodnotících kritérií zařadily do skupin nedostatků a závažných neshod. Neshodu

jsem určila takovou, která byla podle článku normy nedokonale zavedena, nebo se jednalo

o nedodržení dílčího postupu dle normy. Jako například u zjištění 1 chyběl záznam o hod-

nocení dodavatelů. Norma v článku 4.2.1 e) uvádí, že dokumentace systému managementu

kvality musí zahrnovat záznamy požadované touto mezinárodní normou. Mezi povinné zá-

znamy mimo jiné patří záznam o hodnocení dodavatelů, který je nutný a efektivní. Tento

záznam je důležitý pro implementaci normy ISO řady 9000, ale i pro celý podnik. Pokud

slévárna zavede do běžného provozu výše zmíněné dokumenty, udělá si lepší přehled o

dodavatelích a poskytne tak informace pro zaměstnance, kteří by údaje nelehce sháněli.

Mezi závažné neshody bylo zařazeno zjištění, že vrcholové vedení nezískává ve zpětné

vazbě informace z interních auditů. Útvar interního auditu by se měl obnovit, neboť tak

udává norma a na druhou stranu je to efektivní nástroj pro zjišťování informací. Systémová

neshoda, která je definována jako hrubé porušení článku normy nebo absence části důleži-

tého procesu, nebyla identifikována. Výsledek interního auditu poukázal ve výsledku na

neshody s normou, o kterých má slévárna ponětí nebo se je v současné době pokouší odstra-

nit. Pomocí interního auditu a výstupů z něj se vytvořil ucelený obrázek o momentálním

QMS a možnými návrhy pro zlepšení. Kdyby se společnost rozhodla certifikovat systém

managementu kvality, musela by před příchodem certifikační společnosti tyto neshody na-

pravit, aby vše proběhlo bez problémů a dodatečných nákladů.

Výhodou při zpracovávání práce bylo úspěšné absolvování školení interních auditorů.

Kurzu jsem se zúčastnila, abych byla oprávněna provádět interní audity zaměřené na inte-

grované systémy managementu. V průběhu školení jsem se dozvěděla mnoho informací,
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které jsem pak využívala v celé práci. Díky školení jsem také pochopila, co vše certifikace

obnáší, jak je řízení kvality významné a důležité.
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České dráhy

Český institut interních auditorů
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 Quality management system

The institut of Internal Auditors

International Railway Industry Standard
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