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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Oponent BP: Ak. rok:

Nikol TROCHTOVÁ Ing. Lucie Macurová, Ph.D. 2012/2013

Téma BP:

Analýza systému managementu kvality v ZPS-Slévárna, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce

(analytická část)
9

5
Projektová část

(řešící část)
9

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
V předložené bakalářská práci studentka analyzuje stávající management kvality společnosti

ZPS-Slévárna, a.s. Posuzuje zde také možnost přínosu zavedení norem ISO řady 9000 včetně

provedení předcertifikačního auditu kvality. Na závěr práce je provedeno ekonomické

posouzení zavedení certifikace a jeho udržení v následujícím období.

Práce je velmi kvalitně zpracovaná, je provázaná a jednotlivé části na sebe logicky navazují.

Otázky k obhajobě:
1) Jsou, podle Vašeho názoru, pojmy kvalita a jakost synonyma ? Pokuste se o

charakteristiku rozdílů mezi nimi.

2) Jaký přínos pro Vás osobně mělo vypracování této bakalářské práce ?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 23. května 2013

podpis oponenta BP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se

rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,

využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární

přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou

literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části

práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.